CÂMARA DOS DEPUTADOS

          Deputado Federal DUARTE JR.

__________________________________________________________________________________________

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 344 |  CEP: 70160-900 – Brasília/DF

Tels.: (61) 3215-1344/2344 | dep.duartejr@camara.leg.br

COMISSÃO PARLAMENTAR MISTA DE INQUÉRITO DESTINADA A

INVESTIGAR OS ATOS DE 8 DE JANEIRO DE 2023

REQUERIMENTO Nº            DE 2023

(Do Sr. Duarte Jr.)

Requer a convocação do Sr. Coronel Marcelo

Jesus, para prestar esclarecimentos sobre os

fatos ocorridos em 08 de janeiro de 2023.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 58, §3º, da Constituição Federal,

na Lei n.º 1.579 de 18 de março de 1952 e nos termos do art. 36, II, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados e do art. 148 do Regimento Interno do Senado Federal, que, ouvido o

Plenário desta Comissão, seja CONVOCADO o Sr. CORONEL MARCELO JESUS, para

prestar depoimento perante esta Comissão Parlamentar Mista de Inquérito, como testemunha.

JUSTIFICATIVA

A presente Comissão Parlamentar Mista de Inquérito, criada e aprovada em

plenário, tem como finalidade investigar fatos determinados constantes de sua respectiva

justificativa. É importante ressaltar que um dos eixos de investigação desta CPMI deve ser a

apuração de atos preparatórios de natureza golpista, praticados por membros de instituições

públicas que foram politizadas com o intuito de desacreditar o processo eleitoral. Esses atos

estão conectados aos ilícitos graves praticados contra os poderes da República em 8 de

Janeiro.

Marcelo Jesus é coronel do Exército Brasileiro e foi mencionado em depoimento

prestado nesta CPMI como intermediador da aproximação entre o hacker Walter Delgatti e o

alto escalão do Ministério da Defesa durante o governo do ex-Presidente Jair Bolsonaro. Essa

aproximação visava a realização de atos antidemocráticos. No depoimento, foi revelado que o

*C
D2

31
78

01
19

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duarte Jr.
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231780119000

C
D

/
2

3
1

7
8

.
0

1
1

9
0

-
0

0

            CÂMARA DOS DEPUTADOS

          Deputado Federal DUARTE JR.

__________________________________________________________________________________________

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 344 |  CEP: 70160-900 – Brasília/DF

Tels.: (61) 3215-1344/2344 | dep.duartejr@camara.leg.br

hacker participou de reuniões estratégicas no Ministério da Defesa para discutir tarefas

relacionadas à criação de relatórios e ações destinadas a minar a confiabilidade das urnas

eletrônicas. Esses documentos foram divulgados publicamente pelo Ministério da Defesa

como sendo de autoria própria.

As denúncias são extremamente graves, uma vez que, além de envolverem a

politização das forças no processo eleitoral e irem contra os princípios democráticos, também

incluem a atuação de uma pessoa externa à estrutura governamental, manipulando dados e

documentos oficiais do Ministério da Defesa, com a participação de membros do Exército

Brasileiro.

O Coronel Marcelo Jesus esteve presente nessas reuniões realizadas no Ministério

da Defesa, tornando assim justificada a necessidade de sua oitiva. Considerando que as

manifestações ocorridas em 8 de Janeiro de 2022 representaram apenas o ponto culminante de

atos golpistas que aparentemente foram planejados inclusive dentro de instituições e forças,

por meio da repetida prática de descredibilização do processo eleitoral, torna-se urgente e

justificada a convocação do coronel para prestar depoimento à CPMI, na qualidade de

testemunha.

Sendo assim, solicito o apoio dos nobres pares para a aprovação deste

requerimento de convocação, com o objetivo de permitir uma análise profunda de todos os

elementos que constituem o complexo conjunto de fatos que estão sob investigação nesta

CPMI.

Sala da Comissão, 17 de agosto de 2023.

DUARTE JR.

Deputado Federal

PSB/MA

*C
D2

31
78

01
19

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duarte Jr.
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231780119000

C
D

/
2

3
1

7
8

.
0

1
1

9
0

-
0

0